

## C E R E R E

pentru acordarea sprijinului financiar conform Ordonanței Guvernului nr. 82/2001  
și Hotărârii Guvernului nr. 1470/2002

Unitatea de cult solicitantă<sup>2</sup>: BISERICA AVERESTI  
Cultul / Eparhia: ORTODOXA  
Adresa completă a unității de cult solicitante: Jet AVERESTI, COM. ION CREANGA, Jud. NEAMȚ  
Adresa completă a obiectivului pentru care se solicită sprijin financiar (în cazul în care diferă de adresa unității de cult): .....  
Hramul (dacă este cazul): SFANTUL IOAN GURA DE TUR I.  
Codul de Înregistrare Fiscală al unității de cult: 13259156  
Numele și prenumele reprezentantului unității de cult: Pr. ISACHI IOAN  
Funcția: PREOT PAROH; Telefonul: 0763.606.731; E-mail: .....  
Contul bancar deschis la: B.C.R. Sucursala: ROMAN

Codul IBAN:

R	O	O	S	R	X	C	B	0	1	9	8	0	0	3	3	2	2	0	8	0	0	0	1
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Obiectul cererii: solicitare fonduri pentru construire Casa mortuaraMotivarea cererii: lipsa fonduri

Numărul și data autorizației de construire: .....; Data încetării valabilității: .....

Codul monumentului istoric (dacă este cazul): .....

Avizul de specialitate pentru monumentele istorice (dacă este cazul): .....

Numărul și data avizului Comisiei de Pictură Bisericească (dacă este cazul): .....

Data începerii lucrărilor: 2025Stadiul lucrărilor<sup>3</sup>: .....

Valoarea devizului lucrărilor rămase de executat: .....

În ce ani a mai primit sprijin financiar de la S.S.C., anul și cuantumul pentru fiecare an din ultimii 5 ani: .....

Dacă au fost justificate în totalitate sumele primite: DA

Sprijinul financiar primit din partea altor instituții publice, denumirea instituției și cuantumul pentru fiecare an din ultimii 5 ani: .....

Semnătura  
și ștampila solicitantului



## ANEXE:

- Avizul unității centrale de cult
- Declarația-tip pe propria răspundere
- Autorizația de construire (dacă este cazul)<sup>4</sup>
- Avizul de specialitate pentru monumentele istorice (dacă este cazul)<sup>4</sup>
- Avizul Comisiei de Pictură Bisericească (dacă este cazul)<sup>4</sup>
- Devizul pe anul în curs al lucrărilor rămase de executat<sup>4</sup>
- Atestatul privind activitățile sociale (dacă este cazul)<sup>4</sup>
- Certificatul de Înregistrare Fiscală<sup>4</sup>
- Extrasul de cont bancar<sup>4</sup>
- Documente care atestă proprietatea asupra imobilelor în care se desfășoară activități sociale, medicale sau de învățământ teologic<sup>4</sup>
- Fotografii cu stadiul actual al lucrărilor

<sup>1</sup> Va fi trecut numărul de înregistrare din Registrul de Intrări/Ieșiri al unității de cult.

<sup>2</sup> Va fi trecută denumirea unității de cult așa cum este înscrisă în Certificatul de Înregistrare Fiscală.

<sup>3</sup> Va fi trecută o scurtă descriere a stadiului lucrărilor; în cazul lucrărilor de pictură trebuie trecut procentul executat din totalul lucrării.

<sup>4</sup> Documentele pot fi prezentate în fotocopie, certificate, sub semnătura beneficiarului, cu mențiunea „conform cu originalul”.



## DECLARAȚIE

Subsemnatul, PSACU IOAN, reprezentant legal al parohiei/unității de cult cu hramul "SF. IOAN GURA DE AUR" (dacă este cazul) din localitatea AVERESTI, str. .... nr. ...., județul/sectorul NEAMŢ, având CIF 13259156, din cadrul eparhiei/cultului ORTODOX, cunoscând prevederile din Codul penal privind falsul în declarații, îmi asum pe propria răspundere următoarele:

- datele, informațiile și documentele prezentate în dosarul de solicitare a sprijinului financiar sau în dosarul de justificare a sumelor primite corespund realității;
- parohia/unitatea de cult nu are datorii și obligații neachitate la scadență către persoane juridice sau bunuri urmărite în vederea executării silite;
- mă angajez ca sprijinul financiar care va fi alocat parohiei/unității de cult să-l utilizez în scopul pentru care a fost solicitat și să-l justific integral, în condițiile legii; în documentele justificative nu voi prezenta facturi și chitanțe pentru mijloace fixe a căror valoare depășește 2.500 lei, inclusiv TVA;
- documentele depuse la Secretariatul de Stat pentru Culte în scopul justificării sprijinului financiar acordat unității de cult nu vor face obiectul justificării către alte instituții publice;
- Certificatul de Înregistrare Fiscală și contul bancar aparțin parohiei/unității de cult care a solicitat sprijinul financiar;
- să menționez sprijinul financiar acordat de către Secretariatul de Stat pentru Culte în toate materialele informative (de promovare) referitoare la obiectivul pentru care s-a făcut solicitarea de ajutor financiar, iar la tipărirea volumelor dedicate evenimentelor cultural – religioase să evidențiez grafic faptul că s-au realizat cu sprijinul financiar al Secretariatului de Stat pentru Culte.

Reprezentantul unității de cult solicitante

Semnătura

Ștampila



Reprezentantul unității centrale de cult

Semnătura

Ștampila

Data: 19.11.20



Obiectivul: Parohia Ortodoxă Averesti

Obiectul: Constructie casa Mortuara

Devizul: Constructie Casa Mortuara

**F3 - Lista cu cantități de lucrări pe categorii de lucrări**

30.11.2021

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr	Simbol	Nume	UM	Cantitate	Preț (LEI)	Preț total (LEI)
1	TsA03XA	Sapatura manuala de pamant in spatii limitate peste 1m latime executate cu taluz inclinat fara sprijiniri, pana la 6, adancime teren usor manuala 0-2m	mc	12.6000	99.0000	<b>1 247.4</b>
2	CA03B%(1)	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero: preparare cu centrala de betoane si turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	metru cub	12.5000	724.0900	<b>9 051.1</b>
2.8	LCU05	Centrala de beton	ore	0.7125	120.0000	85.5
2.9	LCU19	Vibrator de adancime	ore	7.5000	0.0000	0.0
3	CB01A%(1)	Cofraje, din scanduri de rasin., pt turn. beton: de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	metru patrat	8.4000	130.6511	<b>1 097.47</b>
3.5	LC04	Lemn rotund de rasinoase	mc	0.4200	700.0000	294.0
3.6	LC05	Cuie si scoabe pentru constructii	kg	2.1000	8.5000	17.8
4	CA03E%(1)	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero: preparare cu centrala de betoane si turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C 20/16 (B c 20/250)	metru cub	1.5750	812.7527	<b>1 280.09</b>
4.8	LCU05	Centrala de beton	ore	0.0898	120.0000	10.77
4.9	LCU19	Vibrator de adancime	ore	0.9450	100.0000	94.50
5	CC01B01%(1)	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in fundatii fasonare armaturi cu diametrul barelor, cu diametrul peste 8 mm	kg	128.0000	10.6250	<b>1 360.00</b>
5.1	2710602000 535	Otel beton profil periodic pc 52 s 438 d=12mm	kg	131.2000	5.0000	656.00
6	CG32A%	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu: argile	metru cub	1.4700	1 417.3386	<b>2 083.49</b>
7	IZA15A+	Hidroizolatie minerala flexibila executata cu AQUAFIN - 2K/M cu grosimea stratului de 2mm - impotriva umiditatii, infiltratiilor de apa fara presiune	mp	24.0000	74.5806	<b>1 789.94</b>
8	CA03E%(1)	Turnat beton turnat in pardoseala: preparare cu centrala de betoane si turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C 20/16 (B c 20/250)	metru cub	2.4000	814.3400	<b>1 954.42</b>
8.8	LCU05	Centrala de beton	ore	0.1368	120.0000	16.42
8.9	LCU19	Vibrator de adancime	ore	1.4400	100.0000	144.00
9	CC01B01%(1)	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in fundatii fasonare armaturi cu diametrul barelor, cu diametrul peste 8 mm	kg	110.0000	10.6250	<b>1 168.75</b>
9.1	2710602000 535	Otel beton profil periodic pc 52 s 438 d=12mm	kg	112.7500	5.0000	563.75
10	RCSG05B01%(1)	Zidarie cu blocuri mici din beton, cu agregate usoare de BCA gros. = 20-24 cm, la umpleri de goluri, ziduri noi, in cladiri existente, cu gros. egala sau mai mare de 25 cm, exec. cu mortar marca M 50-Z, din blocuri mici tip C1, de dimens. 365x240x188 mm	mc	12.0000	917.9409	<b>11 015.29</b>
11	CD108A01+	Prepararea mortarelor CELCO pentru zidarie din BCA CELCO ZID DD M5	mc	2.5000	1 065.8516	<b>2 664.63</b>



12	CK05C+	Montare ferestre din tamplarie de PVC, doua canaturi (unul fix si altul mobil), avand suprafata tocului pana la 1mp inclusiv, izolarea rosturilor cu spume poliuretanic, etansarea cu spume siliconice. montata la perti din caramida cu goluri sau BCA	mp	6.4700	348.8342	2 256.9
12.5	20010084	Fereastră pvc ochiuri fixe 80x120 cm	mp	6.4700	264.0542	1 708.4
13	CB01A%(1)	Cofraje, din scanduri de rasin., pt stâlpi inclusiv sprijinirile	metru patrat	11.2000	120.6511	1 351.2
13.5	LC04	Lemn rotund de rasinoase	mc	0.5600	500.0000	280.0
13.6	LC05	Cuie si scoabe pentru constructii	kg	2.8000	8.5000	23.8
14	CA03E%(1)	Turnat beton în stâlpi: preparare cu centrala de betoane si turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C 20/16 (B c 20/250)	metru cub	1.5750	572.6927	901.9
14.8	LCU05	Centrala de beton	ore	0.0898	120.0000	10.7
14.9	LCU19	Vibrator de adincime	ore	0.9450	100.0000	94.5
15	CC01B01%(1)	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in stalpii fasonare armaturi cu diametrul barelor, cu diametrul peste 8 mm	kg	135.0000	10.6250	1 434.31
15.1	2710602000535	Otel beton profil periodic pc 52 s 438 d=12mm	kg	138.3750	5.0000	691.8
16	CB01A%(1)	Cofraje, din scanduri de rasin., pt turn. beton: buiandrugi	metru patrat	10.8000	120.6511	1 303.03
16.5	LC04	Lemn rotund de rasinoase	mc	0.5400	500.0000	270.0
16.6	LC05	Cuie si scoabe pentru constructii	kg	2.7000	8.5000	22.9
17	CA03E%(1)	Turnat beton în stâlpi: preparate cu centrala de betoane si turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C 20/16 (B c 20/250)	metru cub	0.3400	1 469.2518	499.55
17.8	LCU05	Centrala de beton	ore	0.0194	120.0000	2.33
17.9	LCU19	Vibrator de adincime	ore	0.2040	100.0000	20.40
18	CE22A01+	Invelitori din tigla metalica Rodach - Damila Rodach	mp	56.0000	62.4767	3 498.69
18.1	20055410	Tigla metalica Rodach Plus Grosime [mm]: 0.50	mp	61.6000	26.9658	1 661.10
19	CE24A01+	Elemente Rodach - Damila ptr jgheaburi	ml	28.0000	54.0951	1 514.66
19.1	20055412	Jgheab Lungime 4,00 m Ø 125	buc	7.1400	80.5148	574.88
19.2	20055414	Carlig jgheab Ø 125	buc	50.4000	12.4507	627.52
19.4	20055416	Bratara jgheab Ø 125	buc	8.4000	14.0077	117.66
20	CE26A01+	Elemente Rodach - Damila ptr burlane, prindere pe suprafete: zidarie de caramida	ml	15.8500	48.1996	763.96
20.1	20055412	Jgheab Lungime 4,00 m Ø 125	buc	5.3890	80.5148	433.89
20.2	20055416	Bratara jgheab Ø 125	buc	7.9250	14.0077	111.01
21	CF06A01+(1)	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual la pereti sau stalpi, cu M 25-T pentru sprit si M 10-T, pentru grund si stratul vizibil, pe suprafete plane	mp	52.4000	71.8969	3 767.40
21.1	2101199	Mortar pentru tencuiala M 50 - T	mc	1.0480	294.8439	309.00
22	CF30A01+(1)	Tencuieli exterioare speciale, exclusiv cele in similibiatra, executate manual la fatade, folosind piatra de mozaic de calcar (praf), cu M 25-T in grosime de 2cm pentru stratul de grund si 1cm pentru stratul vizibil	mp	56.1000	162.4171	9 111.60
22.1	2101199	Mortar pentru tencuiala M 50 - T	mc	1.2342	294.8439	363.90
22.3	2204399	Mozaic din marmura alba saci G = 1,0 x 3,0 mm	kg	0.5049	0.6173	0.31
22.6	LCU 06	Mijloace de transport si ridicat	ora	1.1220	0.0000	0.00
22.7	LCU 07	Masini, utilaje si instrumente pentru lucrari zidarie, tencuieli si finisaje	ora	0.4320	250.0000	107.99
23	CN01A%	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate: la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	metru patrat	52.4000	23.6005	1 236.67
24	RPCR02XA01	Zugraveli exterioare in culori de var, pe tencuieli noi	metru patrat	56.1000	34.3569	1 927.42
25	RplzB02]%(1)	Pardoseli executate din: Placi de gresie	mp	27.4500	235.9830	6 477.73
25.1	20018024	Placa gresie	m,p	30.1950	40.9298	1 235.88
25.2	20017930	Adeziv pentru diverse placari la pereti, tapete de diverse tipuri adesilex m32	kg	0.0346	0.5968	0.02



26	RplzB21A %(1)	Montat plinta din gresie, H=6cm.	mp	1.7300	463.9429	802.6
26.1	20018024	Placa gresie ceramica	BUC	17.3000	40.9256	708.
27	CQ16A+	Tavane false executate din placi de gips-carton, montat pe schelet metalic de sustinere suspendat cu elemente de tip NONIUS executat cu un strat de placi de gips-carton	mp	67.0000	104.7685	7 019.4
27.8	20010044	Placa gk 12,5 ignifugata	mp	67.6700	19.0000	1 285.
28	CC01B01%(1)	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in buiandrugi fasonare armaturi cu diametrul barelor, cu diametrul peste 8 mm	kg	10.0000	24.8906	248.9
28.1	2710602000 535	Otel beton profil periodic pc 52 s 438 d=12mm	kg	10.2500	18.9177	193.9
29	CB01A%(1)	Cofraje, din scanduri de rasin., pt turn.beton: centura	metru patrat	10.5000	95.6511	1 004.3
29.5	LC04	Lemn rotund de rasinoase	mc	0.5250	0.0000	0.0
29.6	LC05	Cuie si scoabe pentru constructii	kg	2.6250	8.5000	22.3
30	CA03E%(1)	Turnat beton in centura: preparare cu centrala de betoane si turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C 20/16 (B c 20/250)	metru cub	1.3200	512.6927	676.7
30.8	LCU05	Centrala de beton	ore	0.0752	120.0000	9.0
30.9	LCU19	Vibrator de adincime	ore	0.7920	0.0000	0.0
31	CC01B01%(1)	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in centura fasonare armaturi cu diametrul barelor, cu diametrul peste 8 mm	kg	37.0000	24.8906	920.95
31.1	2710602000 535	Otel beton profil periodic pc 52 s 438 d=12mm	kg	37.9250	18.9177	717.45
32	RCSH02A%(1)	Sarpanta din lemn de rasinoase, pe scaune, la acoperisuri simple, cu una pana la patru pante, pentru invelitori din carton, tabla, eternit, ardezie, tigla, olane etc, lemn ecarisat, la acoperisuri usoare	mp	56.0000	118.0740	6 612.15
33	TRA02B20	Transportul rutier al materialelor usoare cu autocamionul pe dist.= 20km	tona	40.1600	55.0000	2 208.80
34	TRA05A02	Transport rutier materiale, semifabricate cu autovehic. speciale (cisterna, beton. etc) pe dist. de 2	tona	51.4700	55.0000	2 830.85

Total manopera (ore)	762.50
Total greutate materiale (tone)	72.30

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Total cheltuieli directe	45 504.07	41 401.43	1 137.62	5 039.65	93 082.78

Alte cheltuieli directe		Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Coefficient	Valoare					
Contributia asiguratorie pentru munca	0.2700%	0.00	111.78	0.00	0.00	111.78

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL	
Total cheltuieli directe	45 504.07	41 513.22	1 137.62	5 039.65	93 194.56	
Cheltuieli indirecte	10.0000%	4 550.41	4 151.32	113.76	503.96	9 319.46
Profit	5.0000%	2 502.72	2 283.23	62.57	277.18	5 125.70

Total General (fără TVA)	107 639.72
TVA (19%)	20 451.55
<b>TOTAL GENERAL (LEI)</b>	<b>128 091.27</b>

Cursul de referință: 4.98 LEI / Euro, din data de 2024-11-30

Raport generat cu programul Deviz 360 creat de Softmagazin, www.deviz.ro.

*Intocmit iug ista M*